De falsa definitione philosophiā: quam auctore Lucillio posuerūt philosophiā: & ue
ra differentia scientiæ & uirtutis:

Cap.v.

Ed prius q; singulas uirtutes expōere incipiā determināda ē i p̄a uirt̄: quā phi

losophi nō recte definiērūt qd eēt: aut in qbus rebus: qd opis quid hēat officiū.

Nomen itaq; solū retinerūt: uim uero: & effectū: & rōnē pdiderūt. Quæcun
Lucilius q; at in definitiōe uirtutis solēt dicere: paucis uersib; collegit: & enūerat Lucilius: quos
malo equidem ponere: ne dum multorū sentētias refello: sim longior q; necesse est.

Virtus Albine ē preciū psoluere rerū. Quis iuersamur: q; s'mitimiſ rebus pōt' esse

Virtus est homini scire id quod quæq; res habet

Virtus scire homini rectum: utile: quod sit honestum:

Virtus q; cōtende rei finem scire: modumq; Virtus diuitiis: præmium, psoluere posse:

Virtus id date: quod re ipsa debetur honor.

LIBER SEXTVS

Hos esse: atq; inimicum hominū morūq; bonorum.
Contra defensorem hominū: morūq; bonorum.
Hos magnificare: his behe:uelle: his uiuere amicum.
Commoda præterea patri sibi prima putare.
Deinde parentum: tertia iam postremaq; nostra.

Ab his definitionibus quas poeta breuiter cōprehendit. M. Tullius traxit officia uiuē M. di. Penatiū stoicū secutus: eaq; tribus uoluminibus inclusit. Hec aut ē falsa siot: mox Tullius uidebimus: ut appareat q̄tū nobis dignatio diuina cōtulerit: que nobis appuit ueritatē Penatius Virtutem esse dixit scire qd sit bonū & malum: quid turpe: quid honestū qd utile: qd phūs minus breuiusq; facere potuit. Si tantū bonū ac malū diceret: quanihil pōt esse utile uel honestum: qd' nō idem bonū sit. Nihil iūtile acturpe: qd' nō idem malū sit. Q uod & philosophis ur: & idē Cicero in tertio supradicti opis libro ostēdit. Verū scia nō pōt eē uirtus: qd nō ē intus in nobis: sed ad nos extrisecus uenit. Q uod at transire ab altero ad alterū pōt: uirtus nō est: qd sua cuīq; est. Scia igit̄ alieni benefici est: quia posita est I audiendo. Virtus tota n̄a est: quia posita est in uoluntate faciendi bona. Sicut ergo in itinere celebrando nihil prodest uā nosse: nisi conatus ac uires suppeditent ambulādū ita uerū scia nihil prodest: si uirtus ppria deficiat. Nā fere etiā hī q̄ peccāt: et si n̄ pfecte tñ qd sit bonū & malū sétiūt. Et quotiēs aliqd iprobe faciūt: peccare se sciūt: & iō cæla re nitunt. Sed cū eos boni & mali natura nō fallat: cupiditate mala uincunt ut peccēt: qd deest illis uirtus. i. cupiditas recta & honesta faciēdi. Ex hoc igit̄ appet alid eē sciam boni maliq;: aliud uirtutē: qd pōt eē scia sine uirtute: sicut in plurimis philosophorum fuit. In quo quoniā recte ad culpā p̄tinet: nō fecisse quæ scieris recte uolūtas praua & uiciosa satis: quē excusare ignorationē pōt: puniet. Ergo sicut uirtus nō est botium ac malū scire: ita uirtus est bonū facere: malū nō facere. Et tamen scia sic cū uirtute coniūcta est: ut scia præcedat uirtutem: uirtus sequat sciam: quia nihil prodest cognitio nisi & actio subsequatur. Horatius ergo paulo melius desiniuit.

Horatius

Virtus est uitium fugere: & sapientia prima.
Sed in pte: quia eā cōtrario terminavit: ut si diceret. Bonū est quod malū nō: cum enim quid sic uirtus nescio: ne uitium quidē quid sit scio. Vtrinq; igit̄ indiget definitione: qd na tura rei talis est: ut utrinq; aut intelligi: aut nō intelligi sit necesse. Verū nos faciamus quod ille debuit. Virtus est irā cohibere: cupiditatē cōpescere: libidinē refrenare: id ē enī uitium fugere. Nā fere oia quæ fiunt iūste atq; iprobe ab his oriuñt affectibus. Si enī cōmotionis huius: quæ ira dicit̄: ipetus retundatur: oēs hoīum cōrētiones mala: so pparentur: nemo insidiabitur: nemo prosilet ad nocēdum: Item si cupiditas temperetur nemo terra mariq; grassabitur: nemo exercitū ducet ut rapiat & uastat aliena. Item si ar dor libidinū cōprimatur: omnis artas & sexus retinebit suā sanctitatē. Nemo quicq; pu dendū aut patietur: aut faciet. Ergo uniuersa sclera & flagitia his cōmotionibus uirtute sedatis: ex hoīum uita moribusq; tollentur. Quæ sedatio cōmotionū & affectū hanc habet rōnē: ut oia recta faciamus. Omne igit̄ uirtus officiū est nō peccare quo pfecto fungi nō potest qui deum nescit: quoniam ignoratio eius a quo bona oriunt̄ i prudenter ipingit in uita necesse est. Itaq; ut breuis & significatius utriusq; rei summa officia determinē: sciertia ē deum nosse: uirtus colere: i illo sapiētia in hoc iusticia cōtief Quid philosophi nescierunt quid esset bonum aut malum: quia fontem boni lucidū nesciebant: nec intellexerunt quis debeat rerum & operum finis esse: & quomodo con stet Lucillium falso despiciisse uirtutis officia.

Cap.yi.

DIVINARVM INSTITVTIONVM

Ixi quod erat primum scientiam boni nō esse uitatem. Deinde quid sit virtus d & in quo sit. Sequitur ut id quoq; ipsum quid sit bonū & malū nescisse philosophos breuiter ostendā: quia pene declaratū ē libro tertio cū de sumo bono disputarē. Qui aut̄ quid esset sumū bonū nescierū & in ceteris bonis malisue q̄ sumā nō sunt: errauerint necesse est: quod nō pōt uero iudicio examinare qui fonte ipsū nō te net: unde illa descendunt. Fons autē honorū deus est: malorū uero ille. s. diuinī nominis semper inimicus de quo sapere diximus: Ab his duobus principiis bona malaq; oriūtur. Quā ueniant a deo hanc habēt rationē ut immortalitatē parent: qđ est summū bonū. Quā aut̄ ab illo altero id habent officiū ut a celestib⁹ auocatū: terrenisq; demersū ad p̄cenā iterficiāt sépternā: qđ est summū malū. Non igitur dubiū est: quin omnes illi quid esset bonum & malum ignorauerint: qui nec deum: nec aduersarium eius scirent itaq; sine honorū ad corpus: & ad hāc breuē uitā rettulerunt: qđ. i. solui & occidere uesse est: nō sunt p̄gressi longius. Sed oīa precepta: ut oīa quā inducunt bona terra inherent: & humi iacet quoniā simul cū corpore qđ est terra moriūtur. Pertinet enī nō ad uitā homini cōparandā: sed ad quārendas uel augendas opes honores: gloriā: potētiā: quā sūt uniuersa mortalia: tā. s. q̄ ille q̄ ut ea sibi cōtingerent: laborauit. Hinc est illud: Virtus quārēda rei: finē scire modūq;. Præcipiūt enī qbus modis & qbus artibus res familiaris quārēda sit: quia uidēt male quāri solere: sed huiusmodi uirtus nō est p̄posita sapiēti. Nec enī est uirtus opes quārēre: quarū: neq; inuētio: neq; possessio in nostra potestare ē. Itaq; & quāstu & obtētu faciliōres sunt malis q̄ bonis. Nō pōt ergo uirtus esse in his rebus quārēdis: in quarū cōtéptu uis ac ratio uirtutis apparet: nec ad ea ipsa transfigiet: quā magno ac excelsō aio calcare ac pterere gestit: neq; fas est aiam cælestib⁹ intentā bonis ut hāc fragilia sibi cōparet: ab immortalib⁹ suis opibus auocari. Sed potissimū in his rebus cōparandis: uirtutis rōcōsistit: quas nobis nec homo ullus mors ipsa possit auferre cū ita se habeant. Illud qđ sequitur uerū est.

Virtus diuitiis preciū p̄soluere posse. Qui uersus idem fere significat: qđ prīmū duo sed neq; ipse neq; q̄sq; philosophorū scire potuit preciū ipsū: uel q̄le uel qđ sit idē enī poēta & illi oēs quos secutus ē putauerūt recte opibus uti hoc ē frugi eēnō instruere cōiuia sūptuose: nec largiri temere: nō effundere in res supuacuas aut turpes rē familiarē. Dic̄ aliq; fortasse. Quid tu: negas ne hāc eē ueritatē: nō eqdē nego: Cōtraria enī uideor p̄bare si negē. Sed uera nego: qa nō sit illa cælestis: sed tota terrēa: quādo qđenib⁹ efficit nisi qđ remāeat i terra. Quid sit at recte opib⁹ uti & q̄ sit ex diuitiis fruct⁹ petēdus declarabo aptius cū de pietatis offcio loq; cepo: iācatera q̄ sequūt nullo mō uera sunt nā iprobis inimicitias idicere: aut honorū defensionē suscipe: pōt cū malis esse cōe. qđ enī pbitate facta uia sibi ad potētiā muniūt: faciūtq; multa: q̄ boni solēt: eo qđe p̄mpti us q̄ fallēdi grā faciūt. Utinā tā facile cēt p̄stare: q̄ facile ē simulaōe bonitatē. Sed hi cū esse cōp̄int p̄positi ac uoti sui cōpotes: & sumū potētie gradū cōperint: tū uerū simulatione deposita: mores suos detegunt: rapiunt oīa & uexant: eosq; ipsos bonos: quorū cām suscēpant: insequūtūr: & gradus per quos ascenderūt: amputāt: nequ is illos cōtra ipsos possit imitari. Verumtamen putem⁹ hoc officium non nisi boni esse: ut bonos defendāt. At id suscipere facile est implere difficile quia cum te certamini cōgressioniq; cōmiseris: in arbitrio dei: non tuo uictoria posita est. Et plerūq; improbi & numero: & cōspiratiōe sūt potentiores q̄ boni: ut ad eos supando nō tam uirtus q̄ scēlitas necessaria. An aliquis ignorat quotiens melior iustiorq; pars uicta sit: Hinc semper dominationes acerbæ ciues extiterunt. Plena est exemplis oīa historia: sed nos contenti erimus.

LIBER SEXTVS

uno. Cn. Pópeius bonorū uoluit esse defensor: siquidem pro republica p̄ senatu: p̄ liber Cn. tate arma suscepit. Idē tamē uictus cum ipsa libertate occidit: & a spadonibus Aegy- Pópeius priis detrūcatus: insepultus abiectus est. Nō est igit̄ uirtus aut hostem malorum: aut defensorem bonorum esse: quia uirtus in certis casib⁹ non potest esse subiecta. Comoda præterea patri prima putare. Sublata hominum concordia uirtus nulla ē omnino. Quæ sunt enim patriæ commoda: nisi alterius ciuitatis aut gentis incommoda. Id est fines propagare alios uolenter erectos: augere iperiu: uectigalia facere meliora. Quæ omnia non utiq; uirtutes: sed uirtutum sunt euersiones. In primis enim tollitur humanæ societatis coniunctio: tollit̄ inoccētia: tollitur alieni abstinentia: tollitur deniq; ipsa iustitia: quæ dissidium generis humani ferre nō potest: & ubi cuncti arma fulserint: hinc eam sugari: & exterrinari necesse est. Verum est Ciceronis illud. Qui at ciuium rationem dicunt habendam externorum negat̄: dirimūt̄: hi cōmūne generis humani societate: qua sublata: beneficentia: liberalitas: iustitia: funditus tollit̄. Nam quō pōt̄ iustus esse: qui nocet: qui odit: qui spoliat: qui occidit: Quæ oīa faciunt: qui patriæ pdesse nituntur. Id. n. ipsum pdesse quid sit ignorant: qui nihil putant utile: nihil commodum nisi qd teneri manu pōt̄: quod solum teneri non potest: quia crīpi potest. Hæc itaq; ut ipsi appellat̄ bona: quisq; patriæ acquisierit: hoc est qui euēsli ciuitatibus gentibusque deletis: ærariū pecunia refererit: agros cōperit: ciues suos locupletiores fecerit: hic laudibus fertur in calum: hæc putatur summa & perfecta esse uirtus. Qui error nō mō puli & imperitorum: sed etiam philosophorum est: qui præcepta quoq; dant ad iustitiā ne stultitiae ac malitiæ disciplinæq; auctoritatis desit. Itaq; cum de officiis ad rem militarem p̄tinentibus disputet: neq; ad iustitiā: neq; ad ueram uirtutem cōmodatur illa omnis oratio: sed ad hanc uitam morteque ciuilē: quam non esse iustitiam: & res indicat & ipse Cicerone testatus est. Sed nos inquit ueri iuris germanæq; iustitiae solidam & expressam effigiem nullam tenemus. Vmbra & imaginibus utimur: easq; ipsas utinam se queretur. Feruntur enim ab optimis naturæ acueritatis exemplis. Vmbra est igit̄ & imago iustitiae: quam illi iustitiam putauerunt. Quid sapientia: nonne idem confitetur in philosophis eē nullā? Aut cū Fabritius iquit: Aut Aristides iustus nomine: aut ab il Frabitius lis fortitudinis: aut ab hoc iustitiæ tanq; a sapiente petit̄ exemplū. Nemo. n. horum sic Aristides sapiens: ut sapientem tiolumus intelligi. Nec hi qui sapientes habiti & noīati. M. Cato: Catullus. Lelius sapientes fuerunt. Nec illi quidem sempiterni: sed ex mediorum officio rūm frequentia similitudine: quādā gerebant specieq; sapientiae. Si ergo & philosophis ipsorum cōfessiōe adēpta sapientia ē: & his q̄ iasti habiti: sunt adempia iustitia est. Omnis igit̄ illæ uirtutis descriptiones falsæ sint necesse est: q̄a quæ sit uera uirtus scire non pōt̄: nisi iustas ac sapiēs. Iustus at ac sapiēs nō ē: nisi quē dñs præceptis cælestib⁹ erudituit.